ДУМА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 4 . 0 9 . 2 0 2 4  № 3 0 6 / 1 4 г. Астрахань

О законодательной инициативе Думы
Астраханской области по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении изменений в статью 12

Федерального закона «Об аквакультуре (рыбоводстве)
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» и Федеральный закон
«О безопасности гидротехнических сооружений»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Дума
Астраханской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Фе­
дерации проект федерального закона «О внесении изменений в статью 12 Федераль­
ного закона «Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «О безопасно­
сти гидротехнических сооружений» в порядке законодательной инициативы.

2. Назначить официальным представителем Думы Астраханской области при
рассмотрении данной законодательной инициативы Плющенко Любовь Владими­
ровну -  председателя комитета Думы Астраханской области по экономике и инве­
стиционной политике.

3. Направить указанный законопроект законодательным органам государ­
ственной власти субъектов Российской Федерации с предложением поддержать за­
конодательную инициативу Думы Астраханской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

И.А. Мартынов

входящий № ^
 03

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 12

Федерального закона «Об аквакультуре (рыбоводстве)

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» и Федеральный закон

«О безопасности гидротехнических сооружений»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 12 Федерально­

го закона «Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные за­

конодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «О безопасности

гидротехнических сооружений» (далее -  законопроект) подготовлен в целях созда­

ния правовых оснований для возможности размещения рыбоводной инфраструкту­

ры во временно не используемых по своему функциональному назначению гидро­

технических сооружениях (далее -  ГТС).

В России имеются случаи использования имущества Российской Федерации

(ГТС, водные объекты) для целей, отличных от прямого эксплуатационного назна­

чения.

Например, на территории Астраханской области расположены ГТС -  ком­

плекс Астраханского вододелителя с судоходными шлюзами, построенный

в 1977 году для обеспечения временного подпора на спаде половодья.

С 1989 года Астраханский вододелитель не используется по своему прямому

назначению ввиду отсутствия необходимости. Фактически более 20 лет судоходные

шлюзы Астраханского вододелителя используются рыбоводными компаниями,

осуществляющими на территории Астраханской области деятельность по товарному

рыбоводству и сохранению популяции осетровых видов рыб (далее -  рыбоводные

компании), создавшими уникальное племенное стадо осетровых рыб.

В связи с правовой неопределенностью на сегодняшний день в отношении

рыбоводных компаний арбитражным судом рассматриваются иски об освобождении

2

ГТС от имущества рыбоводных компаний по причине отсутствия правовых основа­

ний использования ГТС для целей рыбоводства.

Имеются и другие случаи использования имущества ГТС для целей рыбовод­

ства. Так, в озеро Имандра на Кольском полуострове впадает отводной канал Коль­

ской атомной электростанции, на котором в настоящее время также расположена

рыбоводная ферма.

В этой связи сложившаяся в Российской Федерации ситуация по функциони­

рованию ГТС в иных, отличных от основной эксплуатационной принадлежности,

целях требует законодательного регулирования.

В настоящее время согласно части 6 статьи 12 Федерального закона «Об аква­

культуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» индустриальная аквакультура осуществляется без исполь­

зования рыбоводных участков в бассейнах, на установках с замкнутой системой во­

доснабжения, а также на рыбоводных участках с использованием садков и (или)

других технических средств, предназначенных для выращивания объектов аква­

культуры в искусственно созданной среде обитания.

В связи с этим законопроектом предлагается внести изменение в указанную

норму вышеупомянутого Федерального закона, предусматривающее осуществление

индустриальной аквакультуры без использования рыбоводных участков в пределах

ГТС.

Кроме того, Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О без­

опасности гидротехнических сооружений» заложен принцип непрерывности экс­

плуатации ГТС и предусмотрено три режима функционирования ГТС: эксплуатация,

консервация и ликвидация. При этом не предусмотрена эксплуатация ГТС или их

части в целях, отличных от прямого назначения.

Законопроект предусматривает введение понятия «приостановление функцио­

нирования части гидротехнического сооружения» -  временное прекращение функци­

онирования части гидротехнического сооружения по целевому назначению на опре­

деленный период без прекращения эксплуатации гидротехнического сооружения.

3

Законопроектом уточняются полномочия Правительства Российской Федера­

ции по установлению порядка приостановления функционирования части ГТС.

Предлагается на период приостановления функционирования части ГТС

по целевому назначению предоставить собственнику (эксплуатирующей организа­

ции) право передачи данной части ГТС в пользование юридическим лицам или ин­

дивидуальным предпринимателям.

Указанные изменения действующего законодательства позволят вовлечь в хо­

зяйственный оборот те ГТС, которые на протяжении многих лет не используются по

целевому назначению, но их ликвидация или консервация невозможна, поскольку,

к примеру, проектный срок эксплуатации ГТС не истек, а также имеются иные об­

стоятельства, препятствующие полному выводу сооружения из эксплуатации.

Предложенный законопроект предварительно рассмотрен Комиссией Совета

законодателей Федерального Собрания Российской Федерации по аграрно­

продовольственной политике, природопользованию и экологии, концептуально под­

держан и рекомендован к внесению в Государственную Думу Федерального Собра­

ния Российской Федерации.

Вносит

Дума Астраханской области

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 12 Федерального закона

«Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

и Федеральный закон

«О безопасности гидротехнических сооружений»

Статья 1

Внести в статью 12 Федерального закона от 2 июля 2013 года № 148-ФЗ

«Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные законо­

дательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Россий­

ской Федерации, 2013, № 2 7 , ст. 3440; 2016, № 27 , ст. 4282; 2017, № 27,

ст. 3940; 2021, № 24, ст. 4181) изменение, дополнив часть шестую абзацем

следующего содержания:

«Индустриальная аквакультура без использования рыбоводных участков

также может осуществляться с использованием садков и (или) других техниче­

ских средств, предназначенных для выращивания объектов аквакультуры в ис­

кусственно созданной среде обитания, размещенных в пределах гидротехниче­

ских сооружений, прямо не предназначенных для целей осуществления рыбо­

водства (в том числе судоходных гидротехнических сооружениях), но позво­

ляю щ их осуществлять в соответствии с требованиями законодательства дея­

тельность, связанную с разведением и (или) содержанием, выращиванием объ­

ектов аквакультуры, при условии обеспечения собственниками и (или) эксплу­

атирующ ими организациями гидротехнических сооружений сохранения воз­

можности эксплуатации гидротехнических сооружений по их прямому назна­

чению и выполнения требований к безопасности таких гидротехнических со­

оружений.».

С т а т ь я  2

Внести в Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О без­

опасности гидротехнических сооружений» (Собрание законодательства Рос­

сийской Федерации, 1997, № 3 0 , ст. 3589; 2004, № 3 5 , ст. 3607; 2006, № 52,

ст. 5498; 2008, № 2 9 , ст. 3418; 2009, № 1, ст. 17; 2011, № 3 0 , ст. 4590; № 50 ,

ст. 7359; 2012, № 52 , ст. 7010; № 5 3 , ст. 7616; 2013, № 9 , ст. 874; № 52 ,

ст. 7010; 2016, №  27, ст. 4188; 2018, №  31, ст. 4860; 2021, № 24, ст. 4188, 4211;

2023, № 23, ст. 4011) следующие изменения:

1) преамбулу главы I после слов «ликвидации гидротехнических соору­

жений,» дополнить словами «а также при приостановлении функционирования

их частей,»;

2) статью 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«приостановление функционирования части гидротехнического соору­

жения -  временное прекращение функционирования части гидротехнического

сооружения по целевому назначению на определенный период без прекраще­

ния эксплуатации гидротехнического сооружения;»;

3) абзац восьмой статьи 4 дополнить словами «, приостановления функ­

ционирования их частей;»;

4) в статье 121:

2

а) наименование дополнить словами «, приостановление функциониро­

вания его части»;

б) часть первую после слов «ликвидация гидротехнического сооруже­

ния» дополнить словами «, а также приостановление функционирования его

части»;

в) часть вторую после слов «ликвидация гидротехнического сооружения»

дополнить словами «, а также приостановление функционирования его части»;

г) дополнить частью следующего содержания:

«Собственник гидротехнического сооружения и (или) эксплуатирующая

организация на период приостановления функционирования части гидротех­

нического сооружения вправе по согласованию с федеральным органом ис­

полнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федера­

ции на осуществление федерального государственного надзора в области без­

опасности гидротехнических сооружений, принимать решение о передаче дан­

ной части гидротехнического сооружения в пользование юридическим лицам

или индивидуальным предпринимателям.».

Президент

Российской Федерации

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений

в статью 12 Федерального закона «Об аквакультуре (рыбоводстве)

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» и Федеральный закон

«О безопасности гидротехнических сооружений»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 12 Феде­

рального закона «Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в от­

дельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон

«О безопасности гидротехнических сооружений» не потребует дополнительных

расходов федерального бюджета и других бюджетов бюджетной системы Россий­

ской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменений в статью 12

Федерального закона «Об аквакультуре (рыбоводстве)

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» и Федеральный закон

«О безопасности гидротехнических сооружений»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 12 Феде­

рального закона «Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в от­

дельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон

«О безопасности гидротехнических сооружений» потребует внесения изменений

в постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 2020 г. № 1589

«Об утверждении Правил консервации и ликвидации гидротехнического соору­

жения».

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием Федерального закона «О внесении изменений в статью 12

Федерального закона «Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

и Федеральный закон «О безопасности гидротехнических сооружений»

В связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в статью 12

Федерального закона «Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в от­

дельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон

«О безопасности гидротехнических сооружений» не потребуется признание утра­

тившими силу, приостановление, изменение или принятие иных федеральных за­

конов.